
 

              Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “L. DA VINCI” 

Tramutola, Grumento Nova, Montemurro 
Telefono e fax n° 0975-353069 Email: pzic827007@istruzione.it 

                               Posta elettronica certificata (PEC):  pzic827007@pec.istruzione.it 
                  Sito Web: http://www.comprensivotramutola.it  

                                                                           Cod. Fisc. 80004970762    -  Cod. Ministeriale Istituto PZIC827007 
                                Codice univoco Ufficio per acquisti e fatturazione elettronica:  UFWUJG 

 

              

All'albo pretorio del sito web questo istituto:   

https://www.comprensivotramutola.it  

Al Sito web sezione PNRR  
al Dott. Roberto FANTINI 

 

 

 Oggetto: Decreto per il conferimento incarico individuale di collaudatore  al Dott. Roberto FANTINI 

NELL’AMBITO  DEL  Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20880 Titolo del Progetto : “R-INNOVIAMO LA 

SCUOLA” CUP: B44D23000180006 

  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:  
dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi  
Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218 Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:  
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next  
generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea –  
 
Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20880  
Titolo del Progetto : “R-INNOVIAMO LA SCUOLA”  
CUP: B44D23000180006  
Stato progetto: AUTORIZZATO Importo finanziato: € 81.120,41 
   
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» 

e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 

1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

mailto:pzic827007@istruzione.gov.it
mailto:PZIC827007@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.comprensivotramutola.it/




 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità,le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti 

gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 

1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 

1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche 

progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio 

rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato 

a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 81.120,41 ; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione 

e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio di Istituto in data 29/01/2024, con delibera n. 3; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR (Collegio dei docenti - n. 52 del 

24/02/2023 e Consiglio di Istituto - n. 3 del 24/02/2023); 

VISTO il progetto presentato in data 27/02/2023 ed assunto al prot. 1284 del 27/02/2023 - PNRR 3.2: 

Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - Titolo: 

“R-INNOVIAMO LA SCUOLA” – Codice Avviso M4C1I3.2-2022-961; 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’Accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 42239 del 17/03/2023; 

PRESO ATTO che per l’attuazione del suddetto progetto è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di RUP 

la responsabilità della esecuzione; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 2370 del 01/04/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato Titolo: “ R-INNOVIAMO LA SCUOLA” –

Linea di investimento:M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori – Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-

961-P-20880, di avvalersi della collaborazione di un collaudatore tecnico; 

VISTA la propria decisione a contrarre di avvio del procedimento di selezione, prot. n. 830 del 30/01/2024; 



 

VISTO l’ avviso pubblico di selezione per l’individuazione di n° 1 esperto  collaudatore tecnico, interno o 

esterno, nell’ambito  del PROGETTO PNRR – NEXT GENERATION CLASSROOM – Prot nr 849 del 

31/01/2024;  

VISTO in particolare, l’art. 6 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro le ore 14:00 di lunedì 16 febbraio 2024»; 

PRESO ATTO delle candidature pervenute acquisite agli atti con Prot nr 931 del 03/02/2024, Prot nr 1073 del 

08/02/2024, Prot nr 1305 del 16/02/2024; 

VISTO il Decreto costituzione commissione valutazione domande di partecipazione avvisi Next Generation 

classroom Prot nr 2635 del 14/04/2023;  

VISTO  il verbale esame candidature pervenute a seguito dell’emanazione dell’avviso di selezione per 

l’individuazione della figura del collaudatore tecnico PROGETTO PNRR SCUOLA 4.0 – AZIONE 1- NEXT 

GENERATION; Prot nr 1593 del 24/02/2024; 

VISTO il decreto approvazione verbale e graduatoria provvisoria candidature avviso di selezione per 

l’individuazione della figura del collaudatore tecnico PROGETTO PNRR SCUOLA 4.0 – AZIONE 1- NEXT 

GENERATION, Prot nr 1700 del 27/02/2024;  

CONSIDERATO che non sono pervenuti ricorsi avverso la graduatoria sopra menzionata;  

VISTA la dichiarazione resa dal Dott Fantini Roberto ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 

insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi per il conferimento 

dell’incarico di Collaudatore del progetto in oggetto, allegato 3 Prot nr 1073 del 08/02/2024; 

CONSIDERATO che il Dott Fantini Roberto risulta essere idoneo a ricoprire l’incarico  si procederà 

alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico come Collaudatore; 

CONSIDERATO che il Dott Fantini Roberto viene nominato quale Collaudatore ed è incaricata dello 

svolgimento delle relative attività di collaudo indicate nell’oggetto del presente Decreto e specificate 

nell’Avviso di selezione Prot. n. 849 del 31/01/2024 che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 

alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di approvare la graduatoria di cui al verbale del Prot. n. 1593 del 24/02/2024, della Commissione 

esaminatrice incaricata con Prot. n. 2635 del 14/04/2023, pubblicata con Prot. n. 1700 del 27/02/2024 

(Pubblicazione graduatoria provvisoria) resa  definitiva per assenza di ricorsi nei termini prestabiliti 

• di conferire l’incarico individuale di Collaudatore, avente ad oggetto Collaudo delle fornituredel progetto 

Dott Fantini Roberto, per n. 25 ore nell’ambito del progetto PNRR Scuola 4.0 Next generation classrooms 

“Progetto : “R-INNOVIAMO LA SCUOLA” CUP: B44D23000180006  

• Il corrispettivo è di € 580,50 (Euro cinquecentottanta/50), importo inteso lordo stato, per 25 

• ore rapportato alle ore effettivamente prestate,  

• di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico con il soggetto sopra indicato; 

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 

• sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Personale, ai sensi 

• della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

Il Dirigente Scolastico – Reggente- 

Prof.ssa Carmelina ROCCO 
(Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                                                                                             dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse)         

 

dsga          


		2024-04-13T13:02:33+0200
	RCCCML64T54L874J




